Cellulae nerveae si ad solutionis NaO vel KO admodum concentratae effectum complures per horas expositae manserint, earum nucleus dissolvitur, atque cum reliquo cellulae contento massam omnino pellucidam conformat. Solus nuclei cellulae nucleolus huic effectui resistit atque in vesicula tumefacta limpidaque puncti parvi colore intenso tincti aspectum praebet. (fig. 2.)

Cellularum nervearum processus duorum sunt generum, nempe tubuli nervei et fibrae telae conjunctivae.

Tubuli nervei e cellulis nerveis prodeuntes et crassitudine sua et lineis extremis duplicibus a tenuibus telae conjunctivae fibrillis, quae non ita raro e cellulis nerveis proficiscuntur vel, ut rectius dicam, ad eas accedunt quaeque jam satis notae sunt, discrepant. Sunt etiam processus e tela conjunctiva compositi, quibus duae cellulae inter se junguntur. Plerisque in casibus tenerrimae telae conjunctivae fibrillae ad cellulas accedentes aut tubulis nerveis sese comites adjungunt, ac secundum eos in cellularum nervearum vaginam transeunt, ubi tum in plurimos ramos discedunt, aut ejusmodi processus fibram nerveam e cellula exeuntem comitatur ac tum ab ea deflectit.

Quod ad tubulorum nerveorum, qui e cellulis nerveis oriuntur, numerum attinet, vix statuendum videtur, exstare cellulas nerveas apolares, quae, etiamsi satis saepe conspiciantur, tamen certe non sunt nisi arte productae vel potius arte in telis ad disquisitionem microscopica in fibras distrahendis necessaria nos deficiente exortae. Sine dubio autem quidam scrutatores modum excedunt etiam cellulas nerveas unipolares exstare negando. Quas cellulas et in gangliis spinalibus et in nervi sympathici gangliis tam saepe videre licet, ut eas solummodo arte effectas esse vix credere possimus.

Quod Kuettner contendit, in ranae nervo sympathico cellularum nervearum unipolarium processum aut minorem aut majorem a cellula intervallo diffindi, idem

et ipse non raro in perquirendis telis illis observavi, neque solum in cellularum unipolarium, verum etiam in bipolarium processibus. Nihilosecius tamen hanc rationem pro lege semper rata habere non possum, idemque sententiae a K u e t t n e r positae repugnandum esse censeo. qua observator ille nisi unipolares cellulas nerveas in ranae nervo sympathico non inveniri affirmat.

Praeter cellulas nerveas unipolares in ranae, canis, felis, vituli bovisque ganglio spinali semper etiam bipolares atque multipolares reperiuntur; idque modo in oculos incurrit, quod cellulae nerveae unipolares multipolaribus longe sunt minores. Quarum cellularum mentiones commemorare mihi supervacaneum videtur.

De ranae gangliis spinalibus nervoque sympathico mihi videor certo contendere posse, in utrisque cellulas unipolares numero longe praevalere.

2. Tubuli nervei.

Quae hodie in promptu sunt, microscopiis vix certum de sententia a Stilling de tubuli nervei primitivi structura in medium prolata facere licet iudicium. Nobis, donec haec quaestio ad liquidum exploretur, tubuli nervei in axis cylindrum, vaginam medullarem vaginamque dividendi sunt, quae omnia tam saepe jam descripta sunt, ut, quae ipse certo cognovisse videor, vix adjicere audeam.

Vagina primitiva cellulae nerveae vaginam di-

recte continuatur. Quae vagina non est homogenea, sed semper, in ramos tenuissimos discendens, striata, e teneris telae conjunctivae fibrillis composita apparet, quae ibi in infinitum ramificantur. Ubi duo tubuli nervei alter juxta alterum sunt positi, ibi non raro eorum vaginae fibrillis tenerrimis inter se junctae cernuntur, idque eum in modum, ut ex tubulo altero telae conjunctivae fibra in alterum transeat, rami ad instar in posterioris vaginam abitura. (fig. 12). Sententiae a K o e l l i k e r (pag. 334) positae, tubulos nerveos intra ganglia spinalia praeter vaginam primitivam etiam propria instructos esse vagina, qua illi, simulatque e gangliis spinalibus exeant, priverentur, me subscribere non posse confiteor. Nam equidem, vaginas primitivas aliter in ganglio spinali, aliter in ceteris nervi partibus se habere, nullo modo observavi.

Optimam contenti tubulorum nerveorum imaginem segmenta transversa nervorum acido chromico duratorum nobis suppeditant. In talium segmentorum, siquidem satis tenuia fuerint, parte media semper anulum, nempe axis cylindrum, cognoscere licet. (vide fig. 16 et 17.) Saepius talis obijcitur species, quasi circa hoc centrum plures annuli concentrici, valde teneri, situm obtineant. Crebro ex hoc annulo ramos in omnes regiones ad tubuli nervei lumen abire cernas, quare opus reticulatum pulcherrimum efformatur. Nunquam tamen hujusce retis lineae extremae aequae, atque axis cylindri limites, manifestae ac distinctae sunt, quem

axis cylindrum in talibus segmentis transversis sat tenuibus semper inveni. Saepe pro rete isto tenui circa axis cylindrum tantum minima puncta lucida rotunda-que fundo coloris magis intensi insidentia reperiuntur, quae sane etiam retis tenuis maculas indicare possunt. Nonnunquam mihi bini axis cylindri singulis tubulis nerveis inesse visi sunt. Has disquisitiones omnes, microscopio usus res quingenties amplificante, institui.

Certus inter tubulos nerveos latos angustosque limes constitui nequit, sed unus idemque tubulus nerveus diversis decursus sui locis diversae potest esse latitudinis. Ad posteriores nervorum spinalium radices quod spectat, Kuettner in dissertatione supra allata in eis tubulos nerveos angustos inveniri negat. Contra ea equidem, saltem in ranae nervorum spinalium radicibus posterioribus, eos nunquam non reperi; quin etiam tubulorum nerveorum tenuium tractus ibi animadvertuntur, qui, quantum verisimile est, in ipso ganglio spinali origine capta, per illud decurrentes in radices posteriores intrant. Anterioribus nervorum spinalium radicibus inter se distractis, semper pro rata parte aliquanto plures deprehenduntur tubuli nervei angusti, quam in posterioribus. Etiam in bovis gangliis spinalibus ejusmodi tubulorum nerveorum tenuium tractus haud ita raro occurrunt. Kuettner quoque in posticis nervorum radicibus tubulos nerveos angustos observavit, attamen eos ibi adesse negat, rem ita explicans, ut istos eo exortos esse asserat, quod tubuli ner-

vei lati, dum eorum contentum degeneret, aliqua ex causa tenuiores exstiterint, ac fortasse in praeparando in longius sint extracti.

3. Tela conjunctiva.

Telae conjunctivae in centralibus systematis nervosi partibus dignitas nuperrime demum disquisitionibus in nostro instituto physiologico susceptis est cognita, quum telam eam in nervis periphericis copia magna reperiri jam a scrutatoribus prioribus satis compertum fuisset. Nihilominus tamen telae conjunctivae formas a me in ganglio spinali atque in periphericis nervorum truncis perquisitas uberius exponere mihi liceat.

Aliquod nervi cujuslibet peripherici frustum si in fibras distraxeris, ac, microscopio res subjectas quingenties amplificante usus, lacunas ita exortas observaveris, inter tubulos nerveos distractos semper tenuissimum idque adpectu pulchrum fibrarum retisque malarum systema animadvertas.

Fibrae crassiores tum statim sub adpectum cadunt, dum tenuiores demum diutius imaginem contemplatus cognoscas. Praeparatum CrO_3 tractatum si per horas 24 siccaveris, hoc tenerum opus reticulatum multo manifestius planiusque dispicere contingat. Interdum tubulum nerveum ope laqueorum tenuium finitimo tubulo adnexum cernas (vide fig. 13, b.). Quod rete etiam quam evidentissime in aëris bullis fortuito

inter vitrum res microscopio subjiciendas ferens alterumque eas tegens exceptis in ad aspectum cadit.

Hoc fibrarum tenerrimarum systema e cellulis parvulis formae diversissimae valde ramificatis constituitur, quae in vaginis nerveis, praesertim nervi sympathici, atque in filo terminali medullae spinalis, perfacile in ranarum pisciumque medulla spinali conspiciuntur. Quas cellulas in partibus his modo dictis invenire si adsueveris, facile est, easdem in neurilemate unamquemque nervum trajiciente reperire, idque non solum in cujuslibet nervi segmentis per longitudinem factis, verum etiam, id quod multo facilius contingit, in tenuibus segmentis transversis. Quarum cellularum processus plane cernas in ramos discedere atque in rete dissolvi, quod omnes tubulos cellulaseque nerveas multimodis circumplectatur ac denique in fibrillas enormem in modum tenues dividatur, quae, nullo certo limite, in vaginae tubulorum cellularumque nervearum substantiam transeant (vide fig. 16). Saepe hae cellulae cum cellulis pigmentosis cohaerent (vide fig. 15); saepe has cellulas pigmento impletas easdem esse, atque illas, quas commemoravimus, telae conjunctivae cellulas tibi persuadeas, utpote quae cellulae sint prorsus similes, ramosae, in quibus modo depositum sit pigmentum. Sic et Leydig (Gewebslehre pag. 181) haec ait: „Hirudo und Haemopsis haben eine äusserst stark braun bis schwarz pigmentirte Neurilemhülle, deren weithin ver-

zweigte Pigmentzellen den Bindegewebskörperchen entsprechen.“

Imprimis tamen totum hoc telae conjunctivae cum cellulis suis systema, formis pulcherrimis, in tenuibus segmentis transversis majorum truncorum nerveorum acido chromico obducatum quam luculentissime apparet. Docet hoc fig. 17, segmentum transversale e bovis nervo cervicali desumptum proponens. Koelliker (l. c. pag. 334) his telae conjunctivae retibus nervos majores solum per longitudinem trajici affirmat, quum tamen fig. 17 nos edoceat, idem in transversum quoque fieri.

Hujusce telae conjunctivae fibras, id quod de telis similibus in aliis corporis partibus obviis satis demonstratum est, tubulos esse, equidem pro certo affirmare vix ausim. Quam rem ita se habere, nescip an eo coarctatur, quod in majoribus talium fibrarum, si praeparatum aut recens aut, id quod vel melius est, acido chromico duratum per horas 24 siccaveris, hic illic maculae omnino fuscae, ac subinde lucidae in conspectum veniunt, quasi vero in locis fuscioribus aliquod contentum siccescendo sit accumulatum.

Ceterum hoc fibrarum systema perquam elasticum esse, voluminis nervi in latitudinem incrementa nobis persuadent, quae quidem vel microscopio non adhibito, si ejus vaginam amoveris, facile animadvertas.

Magna fibrarum Remakianarum pars, quas vir doctus ipse e cellularum nervearum superficie in gangliis

spinalibus nervoque sympathico oriri vidit, non est nisi fibrae telae conjunctivae.

Kuettner errore ductus est, pg. 10 dissertationis laudatae contendens, ranae nervo sympathico telam conjunctivam paene ex toto deesse. E contrario maxime nervi sympathici rami communicantes ad n. ischiadici radices porrecti magnam telae conjunctivae copiam offerunt, ita ut saepius plus parte eorum dimidia ex tela conjunctiva densa cellulis abundante consistat. Neque non canis nervus sympathicus plurimum telae conjunctivae continet. Sic Kuettner pg. 43 statum omnino normalem, ramis communicantibus persectis, a se observatum describit. Denique admonendum esse censeo, si nervus aliquis dissectus metamorphosi in adipem degeneraverit, atque adipis resorptio finita sit, tum substantiam conjunctivam relictam nullo modo e solis vaginis primitivis superstitionibus constare, uti Kuettner testatur, sed potius ex parte majore tela conjunctiva normali esse compositam.

Singulae, quas hucusque descripsimus, ganglii spinalis partes quomodo constructae ac constitutae sint, transversum ganglii spinalis acido chromico indurati segmentum uno conspectu docet. Cernitur in eo coloris fusci substantia fundamentalis, in quam cellulae nerveae tum majores (multipolares) tum minores (unipolares) immersae sunt. Trajicitur haec massa fundamentalis et fibrarum tractibus omnino lucidis, subflavis, qui,

microscopii vi majore in usum vocata, ex tubulis nerveis tenuibus consistere cognoscuntur, et tractibus aliis colore magis intenso flavo imbutis, qui tubulis nerveis latis constant, et denique tractibus plurimis, colore inter hos duos colores diversos intermedio tinctis, qui e mixtis fibrarum tractibus sunt compositi.

In gangliorum spinalium cellulis nerveis neutiquam solos processus singulos binosve, sed quaternos quoque vel complures etiam invenimus. Semper cellulae minores unipolares numero, multipolares magnitudine praestant. Sic equidem, cellulis nerveis majoribus, quas ex hovis ganglio spinali petiveram, cum cellulis nerveis, quas ex animalis ejusdem nervo sympathico desumpseram, comparatis, illas diametro duplo vel triplo majores esse observavi. In rana tantum cellarum istarum discrimen non reperitur, in quibus quidem multipolares ganglii spinalis cellulae minores cellulas nerveas unipolares etiam magnitudine superant.

Itaque auctoribus illis, qui in gangliis spinalibus solas cellulas unipolares vel solas bipolares inveniri statuunt, quam certissime contradicendum esse judico. Hoc posterius sine dubio falsum est, quum satis crebro in ganglio spinali diversissimas cellulas nerveas multipolares, processibus 4—5 instructas, observandi mihi oblata sit occasio.

Quum igitur in ganglio spinali cellulae nerveae tum forma tum magnitudine diversissimae occurrant, quamvis unipolares minores omnes ceteras numero

longe superent, id quod etiam Koelliker, Axmann, Stannius, Remak, Ecker, Schiff consentiunt, R. Wagner tamen contradicente, ita ut, quod Leydig in nervi sympathici nodis nerveis praecipue cellulas multipolares reperiri ait (cf. Histologie pg. 172), quum etiam in n. sympathico cellulae unipolares numero multo praevaleant, quam certissime infitiandum esse arbitrer, non sine causa mihi videor huic sententiae addictus esse, ganglia spinalia quodammodo non esse nisi separatas medullae spinalis provincias nerveas, quo fere sensu eas Schroeder van der Kolk dixerit.

Equidem etiam statuere conatus sum, nonne fortasse ex cellulis nerveis unipolaribus soli tubuli nervei tenues, e multipolaribus soli lati originem caperent, verumtamen in hac disquisitione me nullos nactum esse eventus certos ingenue confiteor. Utique e cellulis nerveis unipolaribus in ranae ganglio spinali tales tubulos nerveos exoriri observavi, qui neque tam angusti, quam in nervo sympathico, neque tam lati essent, quam lati radicum posteriorum tubuli. Neque non e ganglii spinalis bovini cellulis nerveis multipolaribus tubulos nerveos nunc latiores nunc angustiores ortum habere vidi. Omnino de hac quaestione ad hunc usque diem nihil certi proferri potuerit, quoniam tubulus nerveus ab initio tenuis mox latior existere, latus contra postea attenuari possit.

Caput II.

Experimentorum a me in ranis institutorum eventus.

Rerum condiciones quum mihi potestatem non faciant unumquodque experimentum a me factum uberius fusiusque exponendi eventumque enarrandi, via atque ratione, quam in suscipiendis experimentis inierim, primo explanata, paucis ac breviter, quos eventus nactus fuerim, describere mihi liceat, qua in re, quae praeterea memoratu digna videntur, in medium proferre non omittam.

Periculorum, quae in aliis animalibus susceperam, quum nullus successus fuisset, solis in ranis disquisitiones instituendas esse existimavi. — Namque ex animalibus ceteris nullum operativos in ganglion spinale insultus et tam certo et tam facile suscipere nobis permittit, neque ullum aequae, ac rana, his operationibus superstes manet.

Nihilosecius tamen in his quoque animalibus perquirendis nonnullae nobis vincendae sunt rerum difficultates, quibus ad operationum eventus necesse est vim haud exiguam exhiberi. Namque magnus venarum complexus, quo tota medulla spinalis circumdatur, etiam circa omnes nervorum radices laqueos conformat, atque per foramina intervertebralia binas venas ad venam cavam inferiorem emittit. Viâ eadem tenuis aortae abdominalis ramus in canalem spinalem intrat. Porro in

ranis ganglion spinale saccis parvulis cinctum reperitur, qui pulve quadam e crystallis Co_2CaO composita impleti sunt. Quam ob rem, nisi saccis istis diruptis, ad ganglion spinale perveniri nequit. Ex iis, quae diximus, quantopere tot vasis dissectis ac praesertim vulnere plurimis Co_2CaO crystallis, irritationem exhibentibus, impleto vera sequelarum, quae radicum posteriorum dissectioni succedant, dijudicatio variis impedimentis implicetur, luculenter apparet.

In operationibus in ganglio spinali radicibusque posterioribus instituendis equidem duas agendi rationes inii.

1. Ratio altera eaque facilior in eo constabat, ut sinistrum ranae latus supra os sacrum inciderem. Qua in re, ut prohiberem, quominus animal motus edendo operationem turbaret, ejus caput pedesque vesti linteae involvebam, ita ut sola corporis pars ad operationem necessaria inoperta maneret. Manu sinistra animal tenens, dextra cutem secundum os sacrum parallela cum eo directione aut paulo altius secundum columnam vertebralem per spatium 3—4" dissecabam, quo facto, directione eadem musculos abdominales, ne peritoneum tenerum laederem, quam poteram cautissime, persecebam. Inde peritoneum scalpelli manubrio tenui laevique resolvebam, donec foramen intervertebrale cum nervi tronco inde exeunte adspectui pateret.